
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05414
 Del: 09/07/2013
 Esecutivo da: 09/07/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 
Fornitura di prestazioni professionali di dietetica da parte dell'Azienda ASL 10 di Firenze, per 
l'anno 2013. [procedura in economia]
obiettivo ex ZI20

IL DIRIGENTE

premesso che :

- con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  24 del  15/05/12 è stato approvato il  Bilancio  
annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/14 nonchè la relazione previsionale e programmatica;
- con deliberazione di  Giunta  n.  285 dell’11.08.2012 è  stato approvato  il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012, con il  quale  i  Responsabili  dei  Servizi  e degli  Uffici  sono autorizzati  all'assunzione di  
impegni di spesa;
- con  Deliberazione  di  Giunta  n.  514/741  del  31.12.2012  esecutiva,  sono  state  assegnate  ai 
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte  
del 15%;
- la spesa di cui al presente atto non è frazionabile in quanto erogabile in unica soluzione, né  
prescindibile, in quanto necessaria per non pregiudicare la corretta predispozione dei menu per la refezione 
scolastica.
           

Premesso che il Servizio Refezione, eroga oltre 20.000 pasti giornalieri ad alunni di diverse fasce di  
età e che pertanto, proprio per le sue dimensioni e articolazione, necessita di una costante attenzione alle 
tabelle dietetiche ed ai programmi nutrizionali, così da soddisfare le diverse e molteplici esigenze che una  
così vasta utenza viene a presentare, mantenendo in tal modo elevato il livello qualitativo del Servizio;

Preso atto che, in linea con i suddetti principi, il Servizio refezione ha intrapreso negli anni passati,  
un rapporto di  collaborazione con l’U.O.  Dietetica  Professionale  della ASL 10 di  Firenze,  non essendo 
presenti all’interno del personale del Comune le figure professionali richieste, per la revisione e stesura delle  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05414



tabelle dietetiche e dei menu, nonché per la realizzazione di un  programma di educazione alimentare rivolto  
alle scuole;

Visto che, come già per l’anno 2012  l’ Azienda ASL 10 di Firenze - Direzione Servizi Tecnico-
Sanitari – Area professionale di laboratorio, ha approvato per il 2013 con delibera Del Direttore Generale 
dell’Azienda ASL 10 di Firenze n.468 del 17.06.2013, il progetto di attività aggiuntiva per l’erogazione di 
consulenze a favore di Enti Pubblici e privati che richiedono il servizio in merito a “prestazioni di dietetica  
riguardanti elaborazioni e modifiche di tabelle dietetiche, menù, ricettari, grammature cibi cotti e crudi, diete 
standard, collaborazioni per piani di autocontrollo e capitolati, incontri con i genitori, commissioni mensa,  
personale addetto al servizio di ristorazione”;

Ritenuto opportuno, in considerazione degli esiti positivi del rapporto intrapreso nell’anno 2012, di 
acquisire  la  collaborazione  di  cui  sopra  anche  per  l’anno  2013  prevedendo  un  impegno  del  personale  
dell’U.O. Dietetica Professionale per un numero di ore pari a n. 27;

Preso atto della disponibilità della Azienda ASL 10 di Firenze, come da lettera allegata alla presente 
determina, a prestare l’attività di collaborazione citata, con un costo orario pari ad € 38,13 lorde orarie più  
iva al 21%, per una spesa complessiva di € 1.245,71;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 relativo agli impegni di spesa;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività 
delle determinazioni;

Visto l’art. 58, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Dato atto che è stata acquisita agli atti, da parte della Azienda ASL 10 di Firenze, la dichiarazione 
prevista dall’art. 3 della L. n. 13 del 13.08.2010;

DETERMINA

1) di acquisire la collaborazione dell’Azienda ASL 10 di Firenze (C.B. 9779) in ordine alla formulazione, 
al monitoraggio e alla verifica delle tabelle nutrizionali del servizio di refezione scolastica, secondo quanto 
previsto dal “Progetto per attività aggiuntiva” che si allega congiuntamente alla Delibera di approvazione 
dello stesso, quale parte integrante, al presente provvedimento;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.245,71 (comprensiva di IVA) sul Cap. 27340 del corrente 
esercizio.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05414



ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA ADESIONE
- DELIBERA DI APPROVAZIONE PROGETTO ATTIVITÀ AGGIUNTIVA

Firenze, lì 09/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27340 0 13/004546 00 1245,71

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05414


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA


